
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19645 del 17/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19754 del 10/10/2022

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME NECESSARIE ALLA
SOTTOSCRIZIONE DELLE AZIONI DELLA SOCIETA' BOLOGNA FIERE SPA
OFFERTE ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, AI SENSI DELL'AUMENTO DI
CAPITALE SOCIALE DELIBERATO DALL'ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEI
SOCI DEL 19/05/2022. CODICE CUP N. E35B22000420002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 13/10/2022

Sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota
Prot. 17/10/2022.1062679.I del Direttore Generale Responsabile di SETTORE
ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI, GIANNI
COTTAFAVI

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

-  la  l.r.  25  febbraio  2000,  n.  12  che  reca:
"Ordinamento del sistema fieristico regionale";

-  la  l.r.  28  luglio  2008,  n.  15  che  reca
“Partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna  alle  società
fieristiche regionali”;

-  la  l.r.  29  settembre  2022,  n  13,  che  reca
“Autorizzazione all’incremento della partecipazione regionale
alla società Bolognafiere SPA”;

Richiamata la deliberazione della giunta regionale n.
1690 del 10/10/2022 denominata “AUMENTO DI CAPITALE APPROVATO
DAI SOCI DELLA SOCIETÀ BOLOGNAFIERE SPA. AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE DELLA QUOTA DI NUOVE AZIONI OFFERTE IN OPZIONE
ALLA  REGIONE  E  DELLE  QUOTE  DI  PRELAZIONE  SULL'EVENTUALE
INOPTATO”;

Premesso  che  la  Regione  Emilia-Romagna  partecipa  al
capitale  della  Società  “FIERE  INTERNAZIONALI  DI  BOLOGNA
S.P.A. - BOLOGNAFIERE” o in forma abbreviata, “BolognaFiere
SpA”, con sede in Bologna (BO), viale della Fiera n. 20,
costituita in Italia e di nazionalità italiana, Cod. Fiscale
e numero Registro Imprese 00312600372 P.IVA 00312600372 (di
seguito “la Società”), ai sensi della L.R. n. 15 del 28
luglio  2008,  e  ss.mm.ii.,  "Partecipazione  della  Regione
Emilia-Romagna alle società fieristiche regionali", con una
partecipazione al capitale sociale di n. 12.344.537 azioni
ordinarie, pari all’11,56% del capitale sociale;

Considerato che:

- l’assemblea straordinaria dei soci del 19 maggio 2022
ha deliberato un aumento del capitale sociale in denaro, a
pagamento e in via scindibile, da offrire in opzione agli
aventi diritto ai sensi dell’art. 2441, comma 1, del Codice
Civile, per un importo complessivo massimo di nominale Euro
20.000.000,  da  liberarsi  in  una  o  più  volte,  mediante
emissione di massime n. 20.000.000 azioni ordinarie della
Società  aventi  le  medesime  caratteristiche  di  quelle  in
circolazione, e stabiliti i seguenti termini di attuazione:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



entro il 19 settembre 2022, il versamento del 25% del valore
delle azioni in opzione sottoscritte, ed entro il 10 ottobre
2022 il versamento del restante 75% del valore delle azioni
in  opzione  e  dell’intero  valore  delle  eventuali  azioni
assegnate a seguito dell'esercizio della prelazione;

- l’assemblea straordinaria dei soci del 16 settembre
2022 ha approvato la modifica della delibera assunta in data
19 maggio 2022, con riferimento al punto 1), esclusivamente
per  modificare  i  termini  fissati  di  attuazione,  ed  in
particolare fissando al  28 ottobre 2022 il termine per la
sottoscrizione delle azioni offerte in opzione, il versamento
del 25 % e l’eventuale esercizio del diritto di prelazione
sull’inoptato, e al  7 novembre 2022 il termine finale di
esecuzione  per  il  versamento  del  100  %  di  quanto
complessivamente sottoscritto;

Visti, in particolare:

- il comma 1 dell’art. 1 della L.R. 29 settembre 2022
n. 13, che autorizza la Regione, nel rispetto dell'articolo 4
del  decreto  legislativo  19  agosto  2016,  n.  175,  a
incrementare  la  propria  partecipazione  alla  società
BolognaFiere SpA nella misura massima di euro 2.500.000,00;

- il disposto della richiamata deliberazione n. 1690
del  10/10/2022  che  ha  provveduto  ad  autorizzare  la
sottoscrizione delle azioni offerte in opzione alla Regione
Emilia-Romagna  per  euro  2.315.273,00  e  dell’eventuale
inoptato fino ad un massimo di euro 184.727,00, nonché a
demandare ad atti del dirigente competente l’assunzione degli
impegni di spesa sul bilancio regionale;

Ritenuto necessario procedere con il presente atto ad
impegnare le somme necessarie ai fini della sottoscrizione
integrale,  attraverso  l’esercizio  del  diritto  di  opzione,
entro il termine del  28 ottobre 2022 della quota di nuove
azioni della società BolognaFiere S.p.A. offerte alla Regione
Emilia-Romagna, per un importo pari ad  euro 2.315.273,00,
oltre che ai fini della sottoscrizione delle eventuali azioni
lasciate inoptate dagli altri soci fino ad esaurimento del
massimale di spesa di euro 2.500.000,00, vale a dire per un
importo massimo di euro 184.727,00;

Valutato altresì che l’onere finanziario complessivo di
€ 2.500.000,00 discendente dalle operazioni disposte trovi
copertura  nel  capitolo  di  spesa  U22220 “INCREMENTO  DELLA

pagina 3 di 10



PARTECIPAZIONE REGIONALE  ALLA SOCIETA'  BolognaFiere S.P.A.
(L.R.  29  Settembre  2022,  N.13)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2022-2024, anno di previsione 2022; 

Richiamato il D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.;

Visti inoltre:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante
“Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna.
Abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31, e 27 marzo 1972,
n. 4” per quanto applicabile;

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  "Testo  unico  in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

-  la  L.  R.  28  Dicembre  2021,  n.  19  “Disposizioni
collegate alla Legge Di Stabilità Regionale per il 2022”;

- la L. R. 28 Dicembre 2021, n. 20 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio Di Previsione 2022-2024 (Legge Di
Stabilità Regionale 2022)”;

- la  L.  R.28  Dicembre  2021,  n.  21  “Bilancio  di
Previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2276  del  27
dicembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale di Previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”; 

- la L.R. 28 luglio 2022, n. 9 “DISPOSIZIONI COLLEGATE
ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL
BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  2022-
2024”; 

- la L.R. 28 luglio 2022, n. 10 “ASSESTAMENTO E PRIMA
VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA 2022-2024”;

pagina 4 di 10



- la D.G.R. n. 1354 del 1 agosto 2022, “Aggiornamento
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2022-2024”;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. e che pertanto l’impegno di spesa possa
essere  assunto  con  il  presente  atto  trattandosi  di
trasferimento  di  risorse  destinate  ad  incrementare  la
partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna  nella  Società
BolognaFiere SpA; con imputazione all’esercizio finanziario
2022;

Ritenuto  altresì  che  ricorrano  tutte  le  condizioni
previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. per provvedere
alla liquidazione della spesa relativa alla parte di aumento
di capitale offerto in sottoscrizione alla Regione Emilia-
Romagna attraverso l’esercizio del diritto di opzione;

Considerato che alla liquidazione della somma relativa
all’esercizio  del  diritto  di  prelazione  sull’eventuale
inoptato si provvederà con successivi propri atti formali ai
sensi della normativa contabile vigente e della deliberazione
n. 324/20222 ad esecutività della presente determinazione e
al verificarsi della condizione predetta;

Dato  atto  che  i  conseguenti  pagamenti  che  saranno
disposti in attuazione del presente atto sono compatibili con
le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

-  n.  111  del  31  gennaio  2022  “Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e trasparenza 2022- 2024, di
transizione al piano integrato di attività e organizzazione
di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021” e la determinazione
dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Visti inoltre:

-  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della

pagina 5 di 10



disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e
ss.mm.ii.; 

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo
2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della
D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo
2022 ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione Generale
Politiche  finanziarie,  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile
del Procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di imputare l’importo di  € 2.315.273,00 registrato
al  n  10029  di  impegno  sul  Capitolo  U22220
“INCREMENTO  DELLA  PARTECIPAZIONE  REGIONALE  ALLA
SOCIETA'  BolognaFiere  S.P.A.  (L.R.  29  Settembre
2022,  N.13)”  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022-2024, anno di previsione 2022, che presenta la
necessaria  disponibilità,  approvato  con
deliberazione di Giunta n. 2276 del 27 dicembre 2021
e ss.mm., corrispondente alla somma necessaria alla
sottoscrizione delle azioni offerte in opzione alla
Regione Emilia-Romagna;

pagina 6 di 10



b) di imputare l’importo di € 184.727,00 registrato al
n 10030 di impegno sul Capitolo U22220 “INCREMENTO
DELLA  PARTECIPAZIONE  REGIONALE  ALLA  SOCIETA'
BolognaFiere S.P.A. (L.R. 29 Settembre 2022, N.13”)
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno
di  previsione  2022,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, approvato con deliberazione di Giunta
n.  2276  del  27  dicembre  2021  e  ss.mm.,
corrispondente  alla  somma  massima  necessaria  alla
sottoscrizione delle azioni derivanti dall’esercizio
della prelazione sull’inoptato;

c) di  dare  atto  che,  in  attuazione  del  D.lgs.  n.
118/2011  e  ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la
codificazione  della  transazione  elementare,  come
definita  nel  citato  decreto,  è  la  seguente  per
entrambi gli impegni assunti:

Capitolo Missione Programma Codice economico COFOG
Transazione

UE
SIOPE CODICE CUP

C.I.
SPESA

Gestione
ordinaria

U22220 14 2 U.3.01.01.03.002 04.7 8
301010
3002

E35B22000420002 4 3

d) di dare atto che il codice Unico di Progetto (CUP)
assegnato per il progetto di investimento pubblico
connesso all’intervento oggetto del presente atto è
il n. E35B22000420002;

e) di dare atto che il presente atto è corredato - ai
sensi della delibera CIPE 26/11/2020 - dalla lista
dei progetti di investimento finanziati/autorizzati,
secondo lo schema tipo di cui alla delibera stessa,
nell’allegato A che ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

f) di  liquidare  la  somma  di  €  2.315.273,00 a  favore
della società  BolognaFiere SpA (con sede a Bologna
(BO) viale della Fiera n. 20, costituita in Italia e
di  nazionalità  italiana,  Cod.  Fiscale  e  numero
Registro imprese 00312600372 P.IVA 00312600372) pari
al 100% dell’onere finanziario relativo alle azioni
offerte in opzione alla Regione Emilia-Romagna;

g) che,  a  intervenuta  esecutività  del  presente
provvedimento,  la  liquidazione  disposta  al
precedente punto f) verrà registrata contabilmente
ai  sensi  delle  disposizioni  del  D.  Lgs.  118/11  e
s.m.i. e che si provvederà inoltre, ai sensi della
normativa  contabile  vigente  e  della  deliberazione

pagina 7 di 10



della  Giunta  Regionale  n.  324  del  2022,  alla
richiesta di emissione del titolo di pagamento;

h) di dare atto che si provvederà, ricorrendone tutte
le  condizioni  previste,  al  versamento  nella  Cassa
Sociale  della  società  BolognaFiere  S.p.A.  sul  c/c
bancario intestato alla Società, presso l’Istituto
di  Credito  a  ciò  autorizzato  della  somma  di  €
2.315.273,00 pari  al  100%  dell’onere  finanziario
relativo alle azioni offerte in opzione entro il 28
ottobre 2022;

i) di  rinviare  a  propri  atti  la  liquidazione  della
somma  necessaria  alla  sottoscrizione  delle  azioni
derivanti  dall’esercizio  della  prelazione  sulle
azioni rimaste inoptate, da assumere a seguito di
formale comunicazione della società circa il numero
di azioni sottoscrivibili;

j) di  dare  atto  che  l'amministrazione  regionale  ha
adempiuto a quanto previsto dall’ art. 22 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i secondo le disposizioni
indicate  nel  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza.

Gianni Cottafavi

pagina 8 di 10



ALLEGATO A

Tipo di dati     Codice Alfanumerico Numerico,euro Numerio, euro Testuale Testuale

Nome della colonna

E35B22000420002                            2.500.000,00                            2.500.000,00 

Descrizione della colonna
CUP dei progetti 

finanziati/autorizzati
Importo del finanziamento 

assegnato dall'atto al progetto

Importo complessivo dei 
finanziamenti assegnati al 
progetto (valore totale del 

progetto)

Eventuale descrizione del progetto 
(secondo anagrafica CUP)

Eventuale descrizione 
dell'Amministrazione 

beneficiaria/titolare del 
progetto

CUP
Importo del finanziamento 
assegnato dall'atto al 

progetto

Totale dei finanziamenti 
assegnati al progetto (valore 

complessivo)
Descrizione del progetto Beneficiario

SOTTOSCRIZIONE INIZIALE O 
AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE 
(COMPRESI SPIN OFF), FONDI DI 
RISCHIO O DI GARANZIA

Fiere internazionali di 
Bologna S.p.A. - Bologna 

Fiere spa

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/19754

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


